alfejezetben a latin szöveget többnyire a főszövegben, a magyar fordítás előtt idézem.
- 24 *Retr. 2, 13, 9: Nam non me fugit aliam nominis huius originem exposuisse latini sermonis auctores, quod inde sit appellata religio, quod religitur. Quod verbum compositum est a legendo, id est eligendo, ut ita latinum videatur 'religo' sicut 'eligo'.*
- 25 Az előzmények: Krisztus a megtestesülés révén válhatott követendő és követhető példává az ember számára, mivel ugyanazoknak a szenvedéseknek és kísértéseknek volt kitéve, mint minden ember. Következésképpen „az életnek semmilyen más reménye nem adódik az ember számára, mint hogy a hívságokat és a nyomorult tévelygést elvetve Istent felismerje és Istent szolgálja...”
- 26 *Inst. 4, 28, 2–3: Hac enim conditione gignimur, ut generanti nos Deo justa et debita obsequia praebemus, hunc solum noverimus, hunc sequamur. Hoc vinculo pietatis obstricti Deo et religati sumus; unde ipsa Religio nomen accepit, non ut Cicero interpretatus est, a relegendo... A kétféle etimológia – és egyben az imént idézett Lactantius-hely és Ágostontól az ugyancsak idézett *Retractationes* 2, 13, 9 – szervesen társítását látjuk Isidorusnál (*Origines* 8, 2): „A vallás név onnan ered, hogy általa kapcsoljuk magunkat Istenhez a szent tisztelet szerinti szolgálat kötelékével. Ezt az igét a *választani*-ből (*a legendo*), vagyis a *kiválasztani*-ből (*eligendo*) képezték, tehát a vallás éppoly helyes forma, mint a *válogatás*.” (*Religio appellata, quod per eam uni Deo religamus animas nostras ad cultum divinum vinculo serviendi. Quod verbum compositum est a relegendo, id est eligendo, ut ita Latinum videatur religio sicut eligio.*) Mint fentebb láttuk, a ránk hagyományozott ágostoni szövegben a *religio* és – a rendelkezésre álló latin irodalomban példa nélküli – *eligio* alakok helyett a *religo* és *eligo* szerepelnek, ezért Isidorusnál valószínűleg félreértésről vagy a másolók hiábájáról lehet szó. Így az utóbbi mondatot végének valószínű változatát így adhatjuk vissza: „...tehát az *újraválasztok* (*religo*) éppoly helyes forma, mint a *kiválasztok* (*eligo*).”*
- 27 *Inst. 4, 28, 12: ...diximus nomen religionis a vinculo pietatis esse deductum, quod hominem sibi Deus religaverit, et pietate constringerit, quia servire nos ei ut domino, et obsequi ut patri necesse est.*
- 28 *Inst. 6, 10, 2: ...primum officium iustitiae est, coniungi cum Deo; secundum, cum homine. Sed illud primum, religio dicitur; hoc secundum, misericordia vel humanitas nominatur.*
- 29 *Inst. 4, 28, 6.*
- 30 *Inst. 4, 28, 7–8.*
- 31 *Inst. 4, 28, 9: Qui autem omnia, quae ad cultum deorum pertinerent, retractarent, et tamquam relegerent, ii dicti sunt religiosi, cur ergo illi, qui hoc saepe in die faciant, religiosorum nomen amittant; cum multo utique diligentius ex assiduitate ipsa relegant ea, quibus dii coluntur?*
- 32 *Inst. 4, 28, 10.*